
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio III- Ambito Territoriale di Potenza 
 

Pag. 1 di 2 
 PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

 Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

LA DIRIGENTE  
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 maggio 1975 art. 9, che prevede la nomina di un 

Commissario straordinario nelle istituzioni scolastiche, nelle more dell’elezione 
dei nuovi organi collegiali; 

VISTO il D.P.R. 18 giugno 1998 n. 233, recante norme per il dimensionamento delle 
istituzioni scolastiche; 

VISTA  l’ordinanza ministeriale n. 215 del 15 luglio 1991, modificata e integrata dalle 
successive OO.MM. n. 267 del 04/08/1995, n. 293 del 24/06/1996 e n. 277 del 
17/06/1998, concernenti le elezioni degli organi collegiali nelle istituzioni 
scolastiche; 

VISTA  la circolare ministeriale n. 296 del 1° luglio 1998 recante per oggetto “elezioni 
scolastiche”; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, in vigore dal 17 novembre 2018, 
con il quale è stato adottato il nuovo Regolamento recante le “Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA  la nota della DGOSV del Ministero dell’istruzione prot. 24462 del 27/09/2022 
recante le indicazioni relative alle elezioni degli organi collegiali nelle scuole per 
l’a.s.2022/2023 che, nella parte finale, specifica: “Nelle istituzioni scolastiche che 
comprendono al loro interno sia scuole dell’infanzia, primarie e/o secondarie di primo 
grado, sia scuole secondarie di secondo grado, invece, continuerà ad operare il 
commissario straordinario, non essendo ancora intervenuta una soluzione normativa 
circa la composizione del consiglio di istituto delle scuole in questione”; 

ACCERTATO dunque, che negli istituti che comprendono sia scuole dell’infanzia, 
primarie e/o secondarie di primo grado, sia scuole secondarie di secondo grado, 
debba operare il commissario straordinario per l’esercizio dei poteri degli organi 
collegiali; 

VISTA la nota dell’Istituto Omnicomprensivo di Marsicovetere, prot. 6102 del 
05/08/2024, acquisita al protocollo di quest’Ufficio al n. 8953 di pari data, con cui 
la Dirigente Scolastica dell’Istituto ha chiesto la nomina del Commissario 
straordinario in sostituzione del precedente dimissionario, sig.ra Sangiorgio 
Silvana, non più genitore di un alunno iscritto alle scuole del predetto istituto, e 
ha comunicato la disponibilità dell’avv. Gregoriano Monica, madre di un’alunna 
iscritta e frequentante l’I.O. di Marsicovetere, a ricoprire l’incarico di 
Commissario straordinario del citato istituto; 

RITENUTO di dover nominare un commissario straordinario per gli adempimenti di 
competenza del Consiglio d’Istituto e che detto commissario possa essere 



 
 

Pag. 2 di 2 
 PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

 Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

Ministero dell’istruzione e del merito           USR Basilicata - Ufficio III -  A.T. Potenza 

individuato tra i genitori degli alunni iscritti alla scuola che abbiano manifestato 
la propria disponibilità; 

 
DISPONE 

 
È nominato commissario straordinario dell’Istituto Omnicomprensivo 

Marsicovetere l’avv. Gregoriano Monica. 
Il commissario straordinario eserciterà i poteri della Giunta esecutiva e del 

Consiglio d’Istituto fino alla modifica della normativa vigente in materia di 
costituzione del Consiglio di Istituto negli istituti omnicomprensivi. Per tale mansione non 
compete alcun compenso o gettone di presenza. 

 
LA DIRIGENTE                

- Debora INFANTE- 
      Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

        dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
 

 
 

 
 
 
 
Alla Dirigente Scolastica  
dell’Istituto Omnicomprensivo di Marsicovetere  
pzic82600b@pec.istruzione.it 
 
Al commissario straordinario designato – avv. Gregoriano Monica 
PEC 


		2024-08-31T21:39:26+0000
	INFANTE DEBORA


		2024-08-31T23:40:10+0200
	protocollo




